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برنامه ترامپ برای خروج از 
سازمان جهانی بهداشت

کارشناســان می گویند دولت ترامپ 
در اولیــن روز آغاز بــه کار دولت خود، 
برنامــه «خــروج فــوری» از ســازمان 
بهداشت جهانی را پیگیری خواهد کرد.
از مدیران  اگوســتین، یکــی  لارنس 
ارشد سازمان بهداشت جهانی، به تازگی 
در گفت وگو با رویترز گفته اســت که او 
«مطمئن» اســت که دونالــد ترامپ در 
روز اول آغاز به کار دولتش یا در آغازین 
روزهــای کار دولتــش خــروج از ایــن 

سازمان را برنامه ریزی می کند.
دونالــد ترامپ در آخریــن ماه های 
دور اول ریاســت جمهوری اش خــروج 
این کشور را از سازمان بهداشت جهانی 
اعلام کرد. امــا جو بایدن مدت کوتاهی 
پس از ورود به کاخ ســفید روند خروج 
ایــالات متحده از ســازمان بهداشــت 
جهانی را لغو کرد. ترامپ هنگام خروج 
از سازمان بهداشــت جهانی گفته بود 
کــه این ســازمان نتوانســته اصلاحات 
درخواستی آمریکا و اقدامات مدنظر را 
انجام دهد، به همین دلیل ایالات متحده 
روابط خــود را با ســازمان بهداشــت 
جهانی قطــع می کند و بودجه ای را که 
تا پیش از این به این سازمان اختصاص 
می داد، به دیگر نیازهای فوری بهداشت 
عمومــی در جهان اختصــاص خواهد 
داد. ترامپ، ســازمان بهداشت جهانی 
را «عروســک» حزب کمونیســت چین 
خوانده بود. در همان زمان، فاکس نیوز 
گــزارش داده بــود که دولــت ترامپ 
درباره نحوه برخورد ســازمان بهداشت 
هشــدارهای  نادیده گرفتن  در  جهانــی 
تایوان دربــاره ویروس کووید۱۹، تمجید 
از «شــفافیت» پکــن و تکــرار ادعــای 
مقامــات حزب کمونیســت چین مبنی 
بر اینکــه این ویروس از فــردی به فرد 
دیگر منتقل نمی شود، ابراز نگرانی کرده 
بود. ترامپ گفته بود که مقامات حزب 
کمونیســت چیــن در گزارش دهــی به 
سازمان بهداشت جهانی، تعهدات شان 
را نادیده گرفتند و این ســازمان را تحت 
فشار گذاشــتند تا جهان را در زمانی که 
ویروس کووید۱۹ برای اولین بار در چین 

مشاهده شد، فریب دهد.
دونالــد ترامپ همچنیــن گفته بود 
که در ابتدای کشــف ویروس کووید۱۹ 
در چین از ســازمان بهداشــت جهانی 
خواســته بود که مســافرت به چین را 
ممنوع کنــد، اما این ســازمان توجهی 
به خواســت رئیس جمهور وقت آمریکا 

نکرده بود.
رابرت. ترامپ،  دونالد  در حال حاضر 
را به عنــوان وزیر  اف.کنــدی جونیــور 
بهداشــت و خدمــات انســانی آمریکا 
تعیین کرده است. کندی نیز از منتقدان 
ســازمان بهداشــت جهانی اســت. او 
همچنین از منتقدان جدی واکسن هایی 
اســت که ســازمان بهداشــت جهانی 
در دســترس عمــوم قــرار می دهــد و 
معتقــد اســت کــه بایــد در زمینه این 
واکســن ها، شفاف سازی شــود. آمریکا 
بزرگ تریــن کمک کننده به بودجه ۶.۷۲ 
میلیارد دلاری سازمان بهداشت جهانی 
اســت که ۱.۲۵ میلیــارد دلار آن برای 
«فوریت های بهداشــتی» است و چین، 
ســومین تأمین کننــده بودجه ســازمان 

بهداشت جهانی است.

اتحادیــه اروپــا با وجــود تحریم ها علیه روســیه بــه خاطر تهاجــم نظامی بــه اوکراین 
و هدف گذاری قطع خرید انرژی از روســیه تا ســال ۲۰۲۷، خرید گاز از این کشــور را در ســال 
جاری افزایش داده است. بررســی های رویترز نشان می دهد اتحادیه اروپا امسال ۳۲ میلیارد 
متر مکعب گاز روسیه را از طریق خطوط لوله دریافت کرده که ۱۳ درصد بیشتر از سال گذشته 

است.
روزنامه فایننشــال تایمز نیز با اســتناد به آمارهای شــرکت کپلر، از افزایش هشت درصدی 
واردات گاز مایع، ال ان جی، روســیه توســط اتحادیه اروپا خبر داده و نوشــته از ابتدای سال تا 
۱۵ دســامبر، ۱۶.۵ میلیون تن   ال ان جی روســیه وارد بازار اتحادیه اروپا شــده اســت. در این 
میان، الکساندر نواک، وزیر انرژی ســابق و معاون کنونی نخست وزیر روسیه نیز از افزایش ۱۸ 
تا ۲۰ درصدی صادرات گاز این کشــور به اروپا در ۱۱ ماه سال جاری و رسیدن آن به ۵۰ میلیارد 
متر مکعب خبر داده و گفته اســت مزیت گاز روسیه، راحتی حمل ونقل و همچنین قیمت آن 

است.
البته این رقم معادل یک چهارم صادرات گاز روسیه به اتحادیه اروپا  پیش از تهاجم نظامی 
به اوکراین است، اما نسبت به سال گذشته رشد داشته است. فایننشال تایمز نیز قیمت نازل گاز 

روسیه را عامل رشد صادرات آن به اتحادیه اروپا عنوان کرده است.
گاز روســیه از طریق ســه خط لوله یامال، جریــان تُرک و اوکراین راهی اروپا می شــود. با 
نزدیک شــدن به انقضای قرارداد انتقال گاز روسیه از طریق اوکراین و عدم تفاهم طرفین برای 
تمدید آن، چشم انداز نامشخصی برای روسیه در حفظ بازارهای اروپایی به وجود آمده است؛ 
اگرچه شرکت گازپروم که انحصار صادرات گاز طبیعی روسیه را دارد، روز گذشته پنجم دی ماه 
اعلام کرد  ترانزیت گاز از مســیر اوکراین به صورت عادی ادامه دارد. پیش تر نیمی از گاز روسیه 
از طریق اوکراین راهی اتحادیه اروپا می شــد، اما در سال های گذشته انتقال گاز از مسیر ترکیه 
به مشــتریان اروپایی روسیه افزایش یافته و ترانزیت گاز از مسیر اوکراین به یک چهارم پیش از 

تهاجم روسیه به این کشور سقوط کرده است.
اتحادیه اروپا قطع واردات انرژی از روسیه تا سال ۲۰۲۷ را هدف گذاری کرده است. تازه ترین 
محاســبات مرکز تحقیقات انرژی و هوای پاک، مستقر در فنلاند، نشان می دهد روسیه از زمان 
تهاجم نظامی به اوکراین تا نیمه دســامبر امســال بیش از ۸۱۰ میلیــارد یورو صادرات نفت، 

محصولات نفتی و گاز داشته که سهم اتحادیه اروپا از این رقم ۲۵ درصد بوده است.
اتحادیه اروپا از فوریه ۲۰۲۲، زمان آغاز تهاجم روســیه به اوکراین، ۱۱۱ میلیارد یورو گاز، ۹۶ 
میلیارد یورو نفت و محصولات نفتی به همراه سه میلیارد یورو زغال سنگ از روسیه خریداری 

کرده است.
در حالی که آمارهای بین المللی از افزایش چشــمگیر صادرات گاز روســیه به اروپا و چین 
خبر می دهد، تخفیف های گســترده کرملین به مشتریان به خاطر تحریم های غرب باعث شده 
اســت  نه تنها رشدی در درآمدهای صادرات گاز نداشته باشد، بلکه با افت درآمد صادرات گاز 

مواجه شود.
آسوشــیتدپرس اخیرا بدون اشــاره به قیمت گاز روســیه، از افزایش ۲۷ درصدی صادرات 

گاز مایع (ال ان جی) این کشــور به فرانســه خبر داده، اما آمارهای اتحادیه اروپا نشان می دهد 
به رغم رشــد واردات گاز طبیعی از طریق خطوط لوله و گاز مایع اتحادیه اروپا از روســیه، پول 

کمتری نسبت به سال گذشته نصیب مسکو شده است.
آمارهای گمرکی چین نیز از وضعیت مشــابهی خبر می دهد؛ به طوری که با وجود افزایش 
۱۱ درصدی حجم واردات گاز طبیعی و مایع این کشــور از روســیه در نیمه ابتدایی سال جاری 
میــلادی، ارزش آن با افتی ۲۰ درصدی به حدود دو میلیارد دلار ســقوط کرده اســت. پیش تر 
روزنامه فایننشال تایمز گزارش داده بود که چین برای دریافت گاز بیشتر از روسیه، قیمت خرید 
آن را به حدی پایین پیشــنهاد داده که تقریبا با گاز یارانه ای کرملین برای شــهروندان روســی 
برابری می کند. آمارهای اتحادیه اروپا نیز نشــان می دهد با وجود افزایش ۲۷ درصدی واردات 
گاز روســیه در شش ماهه ابتدایی سال جاری میلادی،  پول پرداختی به روسیه از بابت واردات 

گاز تنها ۸.۷ میلیارد یورو بوده که کمتر از نیمه ابتدایی پارسال است.
روســیه قبل از تهاجم نظامی بــه اوکراین روزانه بالای ۷۵۰ میلیــون یورو صادرات گاز به 
اتحادیه اروپا داشــت که از ابتدای ســال گذشــته به حدود صد میلیون یورو سقوط کرده  که 
بخش بزرگی از آن به خاطر افت حجم واردات و بخشــی بــه خاطر کاهش قیمت خرید گاز 

بوده است.
این در حالی اســت که دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، کشــورهای اروپایی را 
تهدیــد کرد که اگر نفت و گاز بیشــتری از آمریکا نخرند، تعرفــه واردات محصولاتی همچون 

خودرو و ماشین آلات آنها را افزایش خواهد داد.
اتحادیــه اروپا به ویژه بعد از تحریم نفت و گاز روســیه به  خاطر تهاجم نظامی به اوکراین، 
خرید نفت و گاز از آمریکا را به شــدت افزایش داده، امــا هنوز هم در مجموع کل تراز تجاری 
اتحادیه و آمریکا به زیان ایالات متحده است. صادرات اتحادیه اروپا به آمریکا در سال گذشته 

حدود ۲۱۰ میلیارد دلار بیشتر از واردات این اتحادیه از آمریکا بود.
ترامپ اخیرا  به اتحادیه اروپا گفته اســت  باید ناترازی تجاری را با افزایش چشــمگیر خرید 

نفت و گاز آمریکا جبران کنند، وگرنه با افزایش تعرفه مواجه خواهند شد.
سخنگوی کمیسیون اروپا، در واکنش  به رویترز گفت که این اتحادیه آماده مذاکره با ترامپ 
برای تقویت روابط، ازجمله در حوزه انرژی  اســت؛ «ما متعهد به توقف خرید انرژی از روسیه 

و جایگزین کردن آن با منابع انرژی دیگر کشورها هستیم».
آمریکا در چند ســال گذشــته تولیــد نفت و گاز خود را به شــدت افزایــش داده و آژانس 
بین المللــی انرژی می گوید این رشــد کمــاکان ادامه خواهد داشــت. این کشــور بزرگ ترین 

تولیدکننده نفت و گاز جهان و همچنین بزرگ ترین صادرکننده گاز مایع جهان است.
تولیــد روزانــه نفت و میعانــات گازی آمریکا هم اکنون به ۲۰ میلیون بشــکه رســیده که 
معادل یک پنجم کل نفت مصرفی جهان اســت. از این رقم، ۱۰ درصد آن راهی اتحادیه اروپا 
و بــه همین میــزان نیز راهی دیگر بازارها می شــود. تولید روزانه گاز آمریــکا نیز بیش از ۲.۹ 
میلیارد متر مکعب اســت. اتحادیه اروپا مشتری ۶۶ درصد از کل صادرات گاز مایع (ال ان جی) 

آمریکا ست و روزانه ۳۴۰ میلیون متر مکعب ال ان جی از این کشور خریداری می کند.

اتحادیه اروپا خرید گاز از روسیه را افزایش داد

تحریــم و تعامـل
آخر پاییز و جوجه های وفاق

آنچــه منتقــدان وفــاق را در موضــع خــود مُصرتــر می کند، نخســت 
بی سابقه بودن چنین وفاقی اســت؛ سپس رفتارها و گفتارهای اقلیتی که 
حاضــر به پذیرفتن صلــح و ایجاد رابطه ای منطقی و دوســتانه با دولت 
نیســتند. این اقلیت همه ظرفیت رســانه ای و اجتماعی خود را برای ســخت گیری به 
دولت و انتقادها و اعتراض های متواتر و نه چندان منطقی به او به کار می گیرد. گروهی 
که حتی در میان اصولگرایان نیز اکثریت نیســتند و اصولگرایان اعتدالی و ســنتی، بین 
آنهــا و دولت، همراهی و همکاری با دولت را برگزیده اند؛ هرچند هنوز رگه هایی از آن 
تمایزات حزبی و راهبردی، در این همراهی ها به چشم می آید. البته رویکرد وفاق محور 
دولت نیز (افزون بر دیگر عوامل) در همراهی اصولگرایان با او بی تأثیر نبوده و نیســت 
و این نکته ای نیســت که از نظرها دور مانده باشــد. سزای گفتن است و دانستن که به 
گواه تاریخ و نیز آرای صاحب نظران، در عرصه سیاست هیچ گاه وفاقی تام و تمام روی 
نخواهد داد. افزون بر این، بر اســاس عقل، شــرع و حتی مرام و مسلک رئیس دولت، 
هیچ دستگاه، سیســتم و مجموعه ای، از نگاه های مراقب و منتقد بی نیاز نیست. شاید 
کمی تنزل خواهانه باشــد که انتظار داشــته باشیم دولت و رســانه های نزدیک به آن، 
با روش های غیر اخلاقــی، لمپنیزم گونه و جنجالی بخواهند بــه مقابله با این رفتارها 
برخیزند. ترجیح آن اســت که در عصر رسانه و آسانی ارتباطات، از این ظرفیت ها بهره 
جســت و با برگزاری مناظرات و بحث های کارشناســانه در رســانه های گوناگون و در 
زمینه های حضــوری و مجازی، پرده از برخی نقدهای ناروا و غیرمنطقی برداشــت و 
افزون بر این، جامعه و به ویژه جوانان و نوجوانان را از فریفته شــدن به برخی اظهارات 
بی اساس، آدرس دادن های غلط و آسیب افزایی های تفکری، محفوظ داشت. بهترین راه 
مواجهه با چنین رویکردهایی، تغییر نوع ارتباط و گفتار از وجوه خطابه ای نما و جنجالیِ 
هوچی گرانه به وجوه برهانی و استدلالیِ دادخواهانه است. در چنین وضعیتی، زبانی 
که اندیشــه برای عرضه ندارد، خود به خود از گردش فرو خواهد ایســتاد. البته هستند 
هم وطنانــی که اگرچه در ایام انتخابات در موضع مقابل دولت فعلی بودند اما اکنون 
ترجیح می دهند به دولت فرصت داده، تا گذشــت چندی از روی کارآمدن آن، بردباری 
کننــد. اما افرادی را در نظر آورید که در رفتاری عجیب و شــگفتی آور به جای آنکه به 
«درس ها و عبرت های» وقایع ســوریه توجه کنند، رخدادهای اخیر این کشور را نوعی 
تقصیر و قصور برای دولت فعلی محسوب می کنند، درحالی که موفقیت های چند سال 
گذشته ایران در ســوریه را کاملا بی ربط با سیاست های دولت های یازدهم و دوازدهم 
می دانند. آنها بیشتر نیز برخی مسائل و مواضع نظام را که فراتر از حوزه اختیاری دولت 
است، نوعی تقصیر شمرده و به پای دولت نوشتند. حقیقتا وفاق سیاسی با این دسته از 
هم وطنان امری دشــوار است (دست کم تا تغییر نکنند)، زیرا ماهیت کنشگری سیاسی 
برخی از آنها، نپذیرفتن طرف مقابل و واقعیت اســت، حتی اگر به حکم مردم سالاری 
مجبور به دیدن وضعیتی شــوند، در گفتار و رفتــار خود آن را نخواهند پذیرفت. چنین 
ناپذیرایی هایی در عالم سیاست در میان هر حزب و جناحی ممکن است وجود داشته 
باشــد اما وقتی به حد افراط و نپذیرفتن آرای عمومــی جامعه و جدال با رأی اکثریت 
برسد، جلوه ای نادلفریب و تأثیراتی غیر ســازنده خواهد داشت به ویژه در جامعه ای با 
آن پیشــینه فرهنگی و ارزشی. یا برخی از روزنامه نگاران و توییترنوردان که سال هاست 
بی توجه به آرای عمومی، بســیاری از کنشگران سیاسی و اقتصادی جناح مقابل خود 
را با الفاظی ناشایســت یاد می کننــد و بر این کار اصرار می ورزنــد و حتی میزان آرای 
خود یا نامزدهای خود را در انتخابات ها یا حتی نســبت مخاطبان رسانه های خود را با 
رســانه های رقیب، در نظر نمی آورند که اگر آورند، درخواهند یافت آنچه را که باید. به  
هر روی دولت فعلی با برگزیدن روشی وفاق بنیاد تا این لحظه داد وفاق را داده و فراتر 
از حد انتظار از ســرمایه اجتماعی خویش مایه نهاده اســت، اما به نفع خود دولت و 
وفاق است که برای طرف مقابل نیز سهمی، وظیفه ای و مسئولیتی قائل شود؛ زیرا این 
مهم، امری دوسویه است و قراردادی نانوشته که هرچند یک سوی آن به سمت هدف 
اهتمام ورزد، بی  تلاش ســوی دیگر فایده   ای کمالی از آن حاصل نخواهد شــد. بدیهی 
است که با اســتقرار دموکراســی و تکیه بر آرای عمومی در دنیای امروزی، پذیرفتنی 
اســت که دولت برنده انتخابات، می تواند مســئولیت ها و برنامه ریزی ها را براســاس 
نگاه خویش ســامان داده، پیش ببرد؛ حتی اگر اختلاف با رقبای شکست خورده اندک 
باشــد؛ زیرا شکست خوردگان انتخابات نیز فرصت اجتماعی و رسانه ای لازم را دارند تا 
بیشــینه آرا را جذب کنند. درواقع، رأی اکثریت، چاره و پاسخ مسئله ها نابسامانی های 
دنیای امروز اســت و براساس این آرای ملت و جمهور، همواره مورد تأکید بزرگان نظام 
و قانون اساســی جمهوری اسلامی بوده است. پایان ســخن آنکه دکتر پزشکیان باید 
بداند که ثمره وفاق هرچه باشد، به پای دولت او نوشته خواهد شد؛ به ویژه اگر چندان 
ســودبخش و راه گشا نباشد. پس وفاق را تا جایی پیش ببرد که رأی بیشینه مردم از آن 

پشتیبانی کند، زیرا همه می دانیم که میزان رأی ملت است.

ماجراجویی های ارضی اردوغان
در این نقشه موهوم قسمت هایی از شمال شرق، شمال  غرب، غرب و مرکز  

ایران، و همچنین شــرق و شمال ســوریه به جهان ترک مدنظر اردوغان و 
همدستانش ضمیمه شــده اســت. اردوغان اثبات کرده که رؤیای احیای 
امپراتوری عثمانی را در ریخت نوعثمانی آن در سر می پروراند؛ و با توجه به نفوذ ترکیه در 
سوریه، طمع اردوغان برای تسریع در پیشبرد پروژه جهان ترک بیشتر شده است. اردوغان 
شریک راهبردی و کارگردان رئیس جمهوری باکو، الهام علی اف، در پیشبرد سیاست های 
ضد ایرانی او با هدف اشغال اســتان سیونیک ارمنستان (ایجاد دالان زنگه زور جعلی) 
اســت. استان سیونیک به مرکزیت شهر کاپان هم مرز با ایران است. نکته تأمل برانگیز و 
حســاس برای ایران و منافع ملی تمامیت ارضی ایران، اینجاست که به  واسطه این مرز 
مشترک (ایران و ارمنستان) پیوند جغرافیایی مناطق جهان ترک دچار اختلال است. به  
عبارت  دیگر، استان سیونیک به اصطلاح «هاب» یا «نقطه کانونی» پیوند و اتصال مناطق 
مدنظر در پروژه جهان ترک اســت که ترکیه و جمهوری باکو برای این منطقه حساس و 
اســتراتژیک، توطئه های متجاوزانه و پلیدی را در نظر گرفته اند. در صورت اشغال شدن 
استان سیونیک (ایجاد دالان زنگه زور جعلی) هم پلی مهم در پیشرفت تشکیل جهان 
ترک در منطقه قفقاز جنوبی و در امتداد همان خاورمیانه عربی  زده شده است، هم الهام 
علی اف نخجوان و جمهوری باکو را بدون واســطه به هم وصل خواهد کرد؛ در نتیجه، 
ایران دچار خفگی ژئوپلیتیکی خواهد شــد و به لحاظ ژئواکونومیکی با یک بن بســت و 
چالش بزرگ روبه رو خواهد شــد؛ بنابراین کم توجهی و دســت کم  گرفتن اردوغان، این 
بازیگر پراگماتیســت و پاگرفته در منطقه، یعنی ساده لوحی! نکته بسیار کلیدیِ دیگر در 
معادلات بین ایران و ترکیه و درهم تنیدگی و پیوســتگی آن در خاورمیانه عربی و قفقاز 
جنوبی، مسئله «کریدور توسعه» است که ترکیه طراح آن است. این کریدور نیز براساس 
نقشه راه خود، در ایستگاهی به مرز ایران و ارمنستان (دالان زنگه زور جعلی) می رسد. 
کریدور توسعه قرار است از کشورهای عربی خلیج فارس و «فاو» عراق به ترکیه برسد و 
در آنجا به دو شعبه تقسیم خواهد شد؛ شعبه ای به سمت دریای مدیترانه خواهد رفت 
تا با کشــورهای اروپایی ارتباط داشته باشد و شعبه دیگرش به سمت ایران خواهد آمد. 
همه این داده ها و گزاره ها به روشــنی بیانگر این مطلب است که ترکیه در ادامه مطامع 
و زیاده خواهی های خود از هیچ رفتار متجاوزانه و ایران ســتیزانه ای دریغ نخواهد کرد. 
اردوغــان رؤیای امپراتوری نوعثمانی در جهان ترک را در ســر دارد؛ و در گام یا گام های 
بعــدی، بــار دیگر به کمک جمهوری  باکو خواهد رفت. ترکیه از هر تلاشــی در مســیر 
دست درازی و تجاوز، ازجمله تعرض به سیونیک (ایجاد دالان زنگه زور جعلی) و بستن 
مرز مشترک ایران و ارمنستان کوتاه نخواهد آمد. باید با بازی خوانی درست در معادلات 
قفقاز جنوبی و خاورمیانه ، در برابر اردوغان و زیاده خواهی هایش ایســتادگی کرد تا راه 
تنفس ایران در اروپا و قفقاز به شماره نیفتد. با تأکید بر این واقعیت که «ایران باید امروز 
در قفقاز جنوبی تمرکز امنیتی بیشــتری بر خاورمیانه داشته باشد»، باید سیاستی اتخاذ 
کرد تا از ایجاد کریدور زنگه زور جعلی پیشگیری کند. اگر با نگاه مبتنی بر منافع ملی به 
تحولات خاورمیانه بنگریم، می توان در ســوریه با برقراری توازن در سیاســت خارجه و 
دیپلماسی نافذ، اوضاع را مدیریت کرد؛ اما در قفقاز جنوبی اگر دچار خفگی ژئوپلیتیکی 
شویم، ممکن است یک پشیمانی تاریخی برای ایران به بار آید که جبرانش اگر غیرممکن 

نباشد، هرگز ساده نخواهد بود!

یادداشت

نیروی هوایی ارتش پاکســتان شامگاه سه شنبه 
اهدافی را در شهرســتان برمل اســتان پکتیکا واقع 
در شرق افغانســتان که در امتداد مرز دیورند با این 
کشــور قرار دارد، بمبــاران کرد. ذبیــح االله مجاهد، 
ســخنگوی رژیم طالبان، به خبرگزاری فرانسه گفت 
در این حمله ۴۶ نفر کشته و شش نفر دیگر زخمی 
شدند. مجاهد افزود که شــماری از زنان و کودکان 
نیز ازجملــه قربانیان ایــن حمله هســتند. وزارت 
دفاع رژیم طالبــان، در بیانیه ای اعــلام کرد در این 
حمله، «مهاجران وزیرســتانی» هــدف قرار گرفتند 
و این تهاجم بی پاســخ نخواهد ماند. این وزارتخانه 

مدعی شد که در حمله هوایی ارتش پاکستان، تعدادی کودک و افراد غیرنظامی کشته شدند. 
آسوشــیتدپرس به نقل از منابع در نهادهای امنیتی پاکســتان نوشت که در این عملیات چهار 
پناهگاه تحریک طالبان پاکســتان ازجمله یک مرکز آموزشی این گروه هدف قرار گرفت، اما از 
تلفات واردشــده گزارشی منتشر نشده اســت. به گزارش ایندیپندنت، رسانه پاکستانی دان نیز 
به نقل از منابع مطلع نوشــت که جت های پاکستانی چهار مکان را در شهرستان برمل پکتیکا 
بمباران کردند که فرماندهان تحریک طالبان پاکســتانی آنجا حضور داشتند. این رسانه نوشت 

که در این حملات، «چندین فرد مظنون به فعالیت های تروریستی» کشته و زخمی شدند.
چندین نهاد ناظر بر فعالیت ســازمان های شــبه نظامی در پاکســتان نیــز در گزارش هایی 
در ایکس نوشــتند که در عملیات نیروی هوایی پاکســتان، مراکز متعلق شــیرزمان ملقب به 
مخلص یار، ابوحمزه و اختر محمد از فرماندهان تحریک طالبان پاکستان و همچنین یک مرکز 
متعلق به بخش رســانه ای تحریک طالبان پاکســتان که به نام «عمر میدیا» فعالیت می کند، 
هــدف قــرار گرفتند. در این گزارش ها آمده اســت کــه در مرکز نظامی شــیرزمان، مهاجمان 
انتحاری آموزش می دیدند و بخشــی از حملات اجراشــده در پاکســتان در این مراکز طراحی 
و ســازمان دهی می شد. با این حال رســانه های تحت کنترل طالبان، افراد کشته و زخمی شده 
در ایــن حملات را غیرنظامیان اعلام کرده و مدعی اند که در خانه هایی که هدف حمله ارتش 
پاکســتان قرار گرفتند، مهاجرانی اهل وزیرستان پاکستان زندگی می کردند. برخی خبرنگاران و 
فعالان رسانه ای وابسته به طالبان هم در ایکس، با انتشار عکس سه کودک کشته شده نوشتند 
که در حمله هوایی ارتش پاکستان کودکان نیز کشته شدند. تا لحظه انتشار این مطلب، ارتش 

پاکســتان و دیگر نهادهای رسمی این کشور درباره حمله هوایی به اهدافی در 
شرق افغانستان اظهارنظر نکرده اند.

در سه ســال و نیم سلطه طالبان بر افغانستان، ارتش پاکستان بارها اهدافی 
را در شــرق افغانســتان هدف حمــلات هوایی و توپخانه ای قرار داده اســت. 
حکومت پاکســتان رژیم طالبان افغانســتان را به پناه دادن به اعضای تحریک 
طالبان پاکستان متهم می کند، اما طالبان افغانستان با رد این اتهام می گوید به 
هیچ گروهی اجازه نمی دهد از خاک افغانستان علیه منافع و امنیت کشورهای 
منطقه استفاده کند. براســاس یک گزارش ناظران شورای امنیت سازمان ملل 
متحد، با ســلطه طالبان بر افغانســتان، حدود چهار هــزارو ۵۰۰ عضو تحریک 
طالبان پاکســتان وارد افغانستان شــدند و در پناهگاه هایی در شرق افغانستان 
به ســر می برند. در ماه های نخست ســلطه طالبان بر افغانستان، سراج الدین 
حقانی، رهبر شبکه حقانی، میزبان یک دور گفت وگوهای صلح میان حکومت 
پاکســتان و طالبان پاکســتانی بود که به برقراری آتش بسی شکننده منجر شد، 

اما این گفت وگوها ادامه نیافت و دو طرف به حمله به یکدیگر ادامه دادند.
منیر اکرم، سفیر پاکستان در سازمان ملل متحد، بارها در نشست های شورای 
امنیت از طالبان افغانستان به عنوان حامی طالبان پاکستانی یاد کرده است که 
برای عناصر این گروه در خاک افغانستان پناهگاه امن فراهم کرده اند. او چندی 
پیش هم گفت که تحریک طالبان پاکســتان بیــش از ۶۰ هزار جنگجو دارد که 

بیشتر آنان به سلاح های پیشرفته آمریکایی رهاشده 
در افغانســتان مجهزند. با وجود اینکه رژیم طالبان 
افغان حضور اعضای تحریک طالبان پاکستان را در 
خاک افغانســتان رد می کند، در ایــن مدت، چندین 
فرمانده ارشــد تحریک طالبان پاکستان در مناطقی 
در شــرق افغانستان در حملات هوایی، انفجار مین 
و ترورهای هدفمند کشته شــده اند. اوایل دسامبر، 
رحیم االله ملقب به شاهد عمر، از فرماندهان کلیدی 
تحریک طالبان پاکســتان که مســئول سازمانی این 
گروه در شهرســتان دیره اسماعیل خان بود، در یک 
حمله هدفمند کشته شد. در کنار طالبان، شماری از 
مقام های دولت پیشین افغانستان نیز در پیام هایی حمله هوایی ارتش پاکستان به اهدافی در 
استان پکتیکا را محکوم کردند. حامد کرزی، رئیس جمهوری پیشین، حنیف اتمر، وزیر خارجه و 
مشاور شورای امنیت ملی دولت اشرف غنی، امراالله صالح، معاون نخست دولت اشرف غنی 
و رحمت االله نبیل، رئیس امنیت ملی دولت پیشــین افغانستان ازجمله این افراد بودند که در 

پیام هایی، اقدام ارتش پاکستان را ناقض تمامیت ارضی افغانستان دانستند.
حامد کرزی حمله ارتش پاکســتان به خاک افغانســتان را «تجاوز آشکار و نقض حاکمیت 
افغانستان» و بیانگر تلاش مســتمر پاکستان بر تضعیف افغانستان دانست. حامد کرزی که از 
زمان بازگشــت طالبان به قدرت در افغانســتان زندگی می کند، به تازگی در سفر به پکتیکا در 

شــرق افغانستان با ســراج الدین حقانی، رهبر شبکه حقانی، ملاقات 
کرد. کرزی متهم اســت که در دو دوره حکمرانی  اش در افغانســتان 
طی ۱۴ ســال، به احیای طالبان و تقویــت این گروه کمک کرد. امراالله 
صالح هم در پیامی در ایکس نوشــت که واکنــش طالبان به حمله 
هوایی ارتش پاکستان از قبل مشخص است، چون این گروه در پنجشیر 
۲۰ هزار نیرو مســتقر کرده اما در پکتیکا که در مرز با پاکســتان است، 
کمتر از دو هزار نیرو دارد. در پیام وزارت دفاع طالبان آمده اســت که 
این گروه به حمله ارتش پاکســتان به خاک افغانستان پاسخ مشابهی 
می دهد، اما تا لحظه انتشار این مطلب، از اقدام متقابل طالبان خبری 

در دست نیست.

افزایش تنش میان اسلام آباد و کابل
حمله هوایی پاکستان به افغانستان

HNEW

MVM FJAH

NATFBAMD H

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند حسن به کدملی 
۰۰۶۱۶۸۹۷۳۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته کشاورزی زراعت 
و اصلاح نباتات صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی ( ره) با شماره 

۷۹۱۳۹۰۰۱۲۷۸۲ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستي ۱۴۴ / ۱۸۱۵۵  دانشگاه آزاد 

اسلامی یادگار امام خمینی  (ره) ارسال نماید .

برگ سبز خودرو وانت نیسان رنگ آبی مدل ۱۳۸۸ 
به شماره پلاک ایران ۵۵ - ۶۸۷ ع ۹۱ و شماره موتور 

 ۴۹۰۵۰۳ و شماره شاسی 
NAZPL140TIL202449 به نام 

فر مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک تحصیلی اینجانب فاطمه زرگرانی فرزند مرتضی به شماره  شناسنامه 
۰۱۱۰۲٥٤۱۰٤صادره از تهران  در مقطع کارشناسی در رشته حسابداری 

صادره از واحد دانشگاهی رسام به شماره ٤۰۲۲۱۳۰٥۰٥۸ مفقود گردیده 
وفاقداعتبار می باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرک را به دانشگاه رسام 
به نشانی میانجاده ، روبروی بلوار سربازان گمنام ، نرسیده به میدان فاطمیه 

( امام حسین) دانشگاه رسام یا کد پستی ۳۱۹۳۷٤۷۸٤٦ ارسال نماید.
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